
                                                                                                    
СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.04. 2023 г.                                                                         № 177  -па 

 

п. Эвенск 

 
Об утверждении аварийно-спасательных служб и определении перечня организаций, 

создающих нештатные аварийно-спасательные   формирования на территории 

Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области 

 

            В соответствии со ст.11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года 

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», Закона Магаданской области от 03.06.1999 N 73-ОЗ (ред. от 09.11.2022) "О 

защите населения и территории Магаданской области от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера", и в целях проведения аварийно-спасательных работ 

в очагах поражения в мирное и военное время, администрация Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области  п о с т а н о в л я е т: 

         1.Утвердить аварийно-спасательные службы Северо-Эвенского муниципального 

округа Магаданской области   (приложение № 1). 

         2.Определить организации Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской 

области, создающие нештатные аварийно-спасательные формирования (приложение №2). 

         3.Утвердить Положение о нештатных аварийно-спасательных формированиях 

(приложение № 3). 

         4. Руководителям организаций муниципального округа, указанных в приложении № 2: 

         4.1.По согласованию с отделом по делам ГО и ЧС администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области создать (откорректировать структуру, состав, 

оснащение, если были созданы ранее) нештатные аварийно-спасательные формирования, 

копии распорядительных документов об их создании представить в отдел по делам ГО и ЧС  

администрации Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области;                 



        4.2. Созданные в соответствии с настоящим Постановлением нештатные аварийно-

спасательные формирования включить в состав сил и средств Северо-Эвенского звена 

Магаданской областной территориальной подсистемы РСЧС; 

        4.3. Для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в мирное время 

укомплектовать аварийно-спасательные формирования личным составом и техникой  

согласно норм оснащения. 

         5. Признать утратившим силу постановление администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа от 17.05.2016 г. № 214-па «Об утверждении аварийно-спасательных 

служб и определении перечня организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные   

формирования на территории Северо-Эвенского городского округа». 

        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области.                     

        7. Настоящее  постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

 

 

                             Глава  

Северо-Эвенского муниципального  округа                                                              В.И.Величко 

 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                    

  



 

Приложение №1 

                                                                              к постановлению администрации 

                                                                                     Северо-Эвенского муниципального округа 
от «04» марта 2023 г. № 177-па  

  
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫЕ СЛУЖБЫ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Аварийно-спасательная служба оповещения и связи 

Создаются для обеспечения связью начальников гражданской обороны, органов и пунктов 

управления гражданской обороны с подчиненными и взаимодействующими силами, а так 

же для ведения аварийно-восстановительных и ремонтных работ на линиях и объектах 

связи. 

Создается на базе: 

- «Ростелеком» ЛТЦ №8 п.Эвенск Магаданского филиала; 

- районного отделения федеральной почтовой службы (РО ФПС);  

Начальник службы оповещения и связи - начальник Эвенского ЛТЦ № 8. 

2. Аварийно-спасательная служба охраны общественного порядка 

Создается на базе ОтдМВД России по Северо-Эвенскому району для поддержания 

общественного порядка в населенных пунктах городского округа, на объектах работ, в 

пунктах сбора, на эвакоприемных пунктах и на маршрутах выдвижения сил ГО в очаги 

поражения (размещения). 

Начальник службы охраны общественного порядка - начальник ОтдМВД России по Северо-

Эвенскому району. 

3. Аварийно-спасательная противопожарная служба 

Создается на базе Эвенской пожарной части ОГУ «ПСЦ ГО ЗНТ и ТБ» (ПЧ-16)  для 

локализации и тушения пожаров на маршрутах выдвижения сил ГО, на объектах 

спасательных работ. 

В состав службы входят все силы и средства ПЧ -16, (ОГУ «Омсукчанский лесхоз» 

(Эвенское лесничество), и нештатные аварийно-спасательные формирования предприятий 

имеющих на балансе противопожарную технику, добровольные пожарные дружины 

организаций). 

Начальник противопожарной службы - начальник ПЧ-16. 

4. Аварийно-спасательная медицинская служба 

Создается на базе филиала «Северо-Эвенская РБ» ГБУЗ МОБ для ведения медицинской, 

санитарно-эпидемиологической и биологической разведки, оказания пострадавшим в 

очагах поражения медицинской помощи, проведения противоэпидемических и санитарно-

гигиенических мероприятий в очагах поражения (загрязнения), на маршрутах эвакуации и 

ввода сил ГО, а так же для ухода за пораженными. 

В состав службы входят: 

- филиал «Северо-Эвенская РБ» ГБУЗ МОБ 

- филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Магаданской области» в Северо-

Эвенском районе; 

Начальник медицинской службы - главный врач филиала «Северо-Эвенская РБ» ГБУЗ 

МОБ. 

5. Аварийно-спасательная служба энергетики, коммунально-технического 

и материального обеспечения. 

Создается на базе предприятия МУП «Эвенскэнерго» для организации ведения аварийно-

технических работ на сетях и объектах энергетического хозяйства, на сетях и сооружениях 

жилищно-коммунального хозяйства, обеспечения личного состава формирований и 

населения водой. 



В состав службы входят: 

- МУП «Эвенскэнерго»; 

- МБУ «Обслуживающий центр». 

- службы энергетики предприятий муниципального округа независимо от формы 

собственности и ведомственной принадлежности, все предприятия и организации по 

обслуживанию населения, а также по закупке, завозу и реализации материально-

технических ресурсов, независимо от формы собственности и ведомственной 

принадлежности, находящиеся на территории городского округа. 

Начальник службы - директор МУП «Эвенскэнерго». 

7. Аварийно-спасательная дорожная служба 

Создается на базе Управления жизнеобеспечения Северо-Эвенского муниципального 

округа (для организации и осуществления аварийно-восстановительных и других 

неотложных работ, восстановления и ремонта дорог и мостовых сооружений). 

Начальник службы – руководитель Управления жизнеобеспечения Северо-Эвенского 

муниципального округа.  

8. Аварийно-спасательная служба продовольственного обеспечения: 

Создается на базе Управления финансов и экономики Северо-Эвенского муниципального 

округа для организации обеспечения горячим питанием и продуктами питания (сухим 

пайком) личного состава формирований в районах размещения и при ведении аварийно-

спасательных и иных неотложных работ, а также пострадавшего (пораженного) населения. 

В состав службы входят все предприятия по выпуску и переработке, завозу и хранению 

продуктов питания вне зависимости от формы собственности и ведомственной 

принадлежности. 

Начальник службы - руководитель Управления финансов и экономики Северо-Эвенского 

муниципального округа. 

9. Аварийно-спасательная служба горюче-смазочных материалов: 

Создается на базе МУП «Эвенскэнерго» для организации обеспечения автотранспорта и 

другой техники формирований горючими и смазочными материалами. 

В состав службы входят все автозаправочные станции вне зависимости от ведомственной 

принадлежности и формы собственности. 

Начальником службы горюче-смазочных материалов является директор МУП 

«Эвенскэнерго». 

 

 

_______________ 

 

 

                                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Приложение №2 

к постановлению администрации 

                                                                                     Северо-Эвенского муниципального округа 

от «04» марта 2023 г. № 177-па  

  

                                                                                   

 

Организации, создающие нештатные аварийно-спасательные формирования на 

территории Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области 

 

1. Организации, имеющие и эксплуатирующие опасные производственные 

объекты (взрывопожароопасные, гидротехнические сооружения): 

- ОАО «Морской торговый порт» (склад ГСМ). 

- МУП «Эвенскэнерго» (котельные, склад ГСМ). 

- Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Севера»  

Филиал «Аэропорт Северо – Эвенск» (склад ГСМ). 

2. Подготовка организации к переводу на работу в условиях военного времени: 

1. - МУП «Эвенскэнерго» 

2. «Ростелеком» ЛТЦ №8 п.Эвенск Магаданского филиала. 

3. МБУ «Обслуживающий центр». 

4. филиал «Северо-Эвенская РБ» ГБУЗ МОБ 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Приложение №3                                                                               

к постановлению администрации 

                                                                                     Северо-Эвенского муниципального округа 

от «04» марта 2023 г. № 177-па  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  нештатных аварийно-спасательных формированиях 

 

 Общие положения 

1. В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года "О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (в редакции 

Федерального закона от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ), нештатные аварийно-спасательные 

формирования (далее именуются - формирования) создаются на базе организаций 

независимо от их организационно-правовой формы (далее именуются - организации). 

Нештатные аварийно-спасательные формирования должны быть оснащены специальной 

техникой и имуществом и подготовлены для защиты населения и организаций от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а 

также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2. Настоящее Положение определяет условия, по которым выделяются организации, 

создающих нештатные аварийно-спасательные формирования, а также порядок создания и 

деятельности формирований. 

                 II. Порядок создания формирований организациями 

1. Формирования создаются организациями, которые: 

- имеют и эксплуатируют опасные производственные объекты; 

- имеют важное оборонное и экономическое значение; 

- представляют высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в 

военное и мирное время. 

2. Организации создают формирования при наличии хотя бы одного из следующих условий: 

- наличие в организации объектов, отнесенных в соответствии с Федеральным законом "О 

промышленной безопасности опасных производственных объектов" к категории опасных 

производственных объектов; 

- отнесение организаций в соответствии с Порядком отнесения организаций к категории по 

гражданской обороне, утвержденным Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19 сентября 1998 года N 1115, к категории особой важности, первой или 

второй категории по гражданской обороне; 

- подготовка организации к переводу на работу в условиях военного времени; 

- размещение организации в зоне возможного опасного химического заражения и (или) 

возможного опасного радиоактивного загрязнения и (или) возможного катастрофического 

затопления. 

                            III. Предназначение формирований 

1. Формирования создаются для проведения аварийно-спасательных и других неотложных 

работ и первоочередного обеспечения населения, пострадавшего при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также в мирное время при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

2. Организациями могут создаваться: 

- спасательные, медицинские, противопожарные, инженерные, аварийно-технические, 

автомобильные формирования; 

- формирования разведки, радиационного и химического наблюдения, радиационной и 

химической защиты, связи, механизации работ, охраны общественного порядка, питания, 

торговли и другие виды формирований. Вид и количество формирований, их численность 

определяются с учетом производственной деятельности организаций в мирное время, 

наличия людских ресурсов, специальной техники и имущества, запасов материально-



технических средств, а также объема и характера задач, возлагаемых на формирования в 

соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения. 

3. Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований комплектуется за счет 

работников организаций. Военнообязанные, имеющие мобилизационные предписания, 

могут включаться в нештатные аварийно- спасательные формирования на период до их 

призыва (мобилизации). 

                                 IV. Оснащение формирований 

1. Формирования оснащаются специальной техникой и имуществом, не предназначенных 

при объявлении мобилизации для поставки в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

другие войска, воинские формирования, органы и специальные формирования или 

использования их в интересах. 

Оснащение формирований осуществляется за счет специальной техники и имущества, 

имеющихся в организациях, а при их отсутствии или недостаточном количестве - за счет 

заблаговременного закрепления за формированиями специальной техники и имущества 

других организаций. 

Закрепление за формированиями специальной техники и имущества других организаций 

производится на договорной основе при участии соответствующих органов местного 

самоуправления. 

Непосредственная передача специальной техники и имущества осуществляется с введением 

соответствующей готовности гражданской обороны. 

                              V. Функционирование формирований 

1. Деятельность формирований осуществляется по соответствующим планам гражданской 

обороны и защиты населения организаций, муниципального округа. 

2. Место сбора формирований определить на территории объектов формирователей или на 

прилегающей территории в соответствии с решением руководителя объекта - 

формирователя. 

3. Оповещение формирователей нештатных аварийно-спасательных формирований 

организовать через дежурных ЕДДС Северо-Эвенского муниципального округа, путем 

доведения до руководителей объектов - формирователей. 

Ответственность за своевременность оповещения и сбора личного состава формирований 

возложить на руководителей объектов - формирователей. 

                                    VI. Разграничение функций 

1. Органы местного самоуправления на соответствующей территории: 

- определяют организации, находящиеся в сфере их ведения, которые создают 

формирования; 

- определяют по согласованию с организациями виды, количество и численность 

создаваемых формировании; 

- ведут реестры организаций, создающих формирования и осуществляют учет 

формирований; 

- организуют подготовку формирований. 

2. Организации, создающие формирования: 

- разрабатывают штаты и табели оснащения специальной техникой и имуществом 

формирований; 

- укомплектовывают формирования личным составом, оснащают их специальной техникой 

и имуществом; 

- осуществляют подготовку и руководство деятельностью формирований; 

- поддерживают формирования в постоянной готовности в соответствии с планами 

гражданской обороны и защиты населения к выполнению аварийно-спасательных и других 

неотложных работ. 

3. Отдел по делам ГО и ЧС администрации Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области осуществляет методическое руководство и контроль над созданием 

формирований. 

                                                        ______________________ 


